
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  47Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 09/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS, RAÇÕES, MUDAS DE PLAN-
TA, ADUBO, INSUMO E SEMENTES
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 01/07/2022
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso 0301000000
Natureza da Despesa 339030
PI 2070008715C.
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 20/06l/2022
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 818135

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042/2022-NGPR/RH  
Belém, 23 de Junho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/781179.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 28 de Junho a 02 de Julho 
de 2022, aos municípios de Prainha/PA e Almeirim/PA. Aos servidores 
Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/5), Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, 
Matrícula: 5956088/1) e João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, 
Matrícula: 5945751/1). Tendo como justifi cativa visitar as Associações nos 
referidos municípios e realizar algumas reuniões com o prefeito e secretá-
rio de agricultura do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 818392
PORTARIA Nº 041/2022-NGPR/RH 
Belém, 23 de Junho de 2022
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2022/768853.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 28 de Junho a 02 de Julho de 
2022, aos municípios de Tucumã/PA e São Felix do Xingú/PA. Aos servido-
res Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1) e 
Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Tendo como jus-
tifi cativa visitar as Associações nos referidos municípios e realizar algumas 
reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 818380

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº3870/2022 DE 22 DE JUNHO DE 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94. RESOLVE: 

DESIGNAR a Servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN – Matrícula nº 
54186971/1, ocupante do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para 
atuar como Agente Público de Controle – APC da Adepará.
Registre, publique-se e cumpra-se
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 818241
PORTARIA Nº3368/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dis-
posto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94. CONSIDERANDO 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar através da PORTARIA 
Nº 0131/2022 de 02 de Fevereiro de 2022, publicada no DOE nº ° 34.852 
de 02 de Fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que após a leitura do processo e pelo encaminhamento 
da própria comissão que fez o trabalho em campo, em suas conclusões, de 
se tratar de um Processo Administrativo Disciplinar. Tendo em vista que, 
esta comissão processante foi instalada na Sede da ADEPARÁ, Endereço: 
Travessa Mariz e Barros, 1200, Bairro: Pedreira, na Sala da Corregedoria.
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar através da PORTARIA Nº 0131/2022 de 02 
de Fevereiro de 2022, publicada no DOE nº ° 34.852 de 02 de Fevereiro de 
2022, por mais 60 (sessenta) dias a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido, com base no artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO Diretor-Geral

Protocolo: 818379

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3886/2022 - ADEPARÁ, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 73/2022 – GAB/ PMSIP, de 27 de maio de 
2022, o parecer jurídico nº 111/2022, o acordo da Diretoria Geral da ADE-
PARA, e homologação da Casa Civil, que solicita prorrogação de cessão da 
servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO da servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matrícula 5861691/3, FEA – MEDICA VETERINARIA, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Pre-
feitura Municipal de Santa Izabel, a contar de 01 de junho de 2022 a 30 de 
maio 2024, no período de 02 (dois) ano, com ônus para o órgão cedente, 
a ser reembolsado pela Prefeitura, conforme determina o Decreto nº 1.739 
de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 818694

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 2978/2021, publicada dia 19/05/2022
Onde se lê: 2021.
Leia-se: 2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 818108

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 42/2022
PROCESSO N° 2022/532916
Projeto/Atividade – 8338
Elemento da Despesa – 449054
Fonte - 0261000000
Valor Total: R$ 323.168,32
VIGÊNCIA: 22/06/2022 à 23/06/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de material permanente (mobiliá-
rio) para atender as necessidades da ADEPARÁ
CONTRATADO: EMPRESA SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMÉR-
CIO, CNPJ: 34.390.049/0001-10
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 818117

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3897/2022 
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servi-
dor: 54181050/ ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES / (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/07/2022 a 13/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 818235


